
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 6

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486549

PORTARIA N° 014 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Rose Mary de Fátima Melo de 
Moraes, matrícula 43206/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH e a Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
PROCESSO Nº: 2012 / 583950
CONTRATO Nº: 001/2009
OBJETO: Cessão de uso de mobiliário e equipamentos para serem 
usados única e exclusivamente no Serviço de Atendimento ao 
Cidadão – Tá na Mão!
VIGÊNCIA:.27/02/2012 a 27/02/2013
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 025/2011, publicada na data de 
09/03/2011.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486556

PORTARIA N° 15 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Santarém.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 002/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Santarém a posse 
gratuita de bens móveis visando promover a integração do 
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 026/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486560

PORTARIA N° 16 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Marabá.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 003/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Marabá a posse 
gratuita de bens móveis visando promover a integração do 
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 027/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486563

PORTARIA N° 17 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas.

PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 004/2009

OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Parauapebas a 
posse gratuita de bens móveis visando promover a integração 
do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor 
– SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 028/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486564

PORTARIA N° 18 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Breves.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 005/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Breves a posse 
gratuita de bens móveis visando promover a integração do 
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 032/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486565

PORTARIA N° 19 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Castanhal.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 006/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Castanhal a posse 
gratuita de bens móveis visando promover a integração do 
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor – 
SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 029/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487022

Portaria: 025/2013
Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização da rede de 
serviços
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARIA DE FATIMA MATOS SILVA (Colaborador Eventual) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487026

Portaria: 026/2013
Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização da rede de 
serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CÉLIA CRISTINA PEREIRA (Colaborador Eventual) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487044

Portaria: 027/2013
Objetivo: Viagem para entrega do Cheque Moradia à usuária 
deste Centro, Sra. Elisângela Araújo da Conceição, que 
atualmente reside no município de Barcarena/PA. A usuária foi 
contemplada com o Cheque moradia (COHAB).
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5525594/EDILBERTO ROSARIO ABREU (Coordenador COEDH) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
572012502/ELISANGELA TAVARES DE SOUZA (Assessora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
52297664/FRANCILENE MARIA PINTO LOBATO (Técnica 
Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 
15/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487052

PORTARIA: 028/2013
Objetivo: Participar de reunião com Coordenação Nacional dos 
Centros de Referência de Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541830173/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487055

PORTARIA: 029/2013
Objetivo: Vistoria nas instalações estruturais e materiais 
permanentes nos nossos Núcleos nas cidades de Altamira e 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350511/PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA (Assessor 
Especial) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487134

PORTARIA: 030/2013
Objetivo: Viagem com fi nalidade de “articular as ações prioritárias 
do Governo, objetivando desenvolver as articulações para a 
garantia dos direitos humanos, com as seguintes instituições: 
Rede de Atendimento, Tribunal de Justiça e o Ministério Público.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541830172/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (Assistente 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 20/02/2013 a 23/02/2013
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Coordenadora 
CTETP) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Chefi a de Gabinete) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTINUA NO CADERNO 7


